



## روستا به مثابه يك زیستگاه بومي ایرانی نمونه موردی: روستای دره - کاشان

مهر و توحیدی<sup>1</sup>،

1- دانشگاه آزاد اسلامی واحد بم، گروه معماری، بم، ایران  
mahrou.tohidi@yahoo.com، شماره تماس: 09360277788

### چکیده

روستای دره کاشان به عنوان یک زیستگاه بومی ایرانی در واقع یک سازواره زنده بوده که در نتیجه قرن ها بهینه سازی مواد مورد استفاده، تکنیک های ساخت و ساز و ملاحظات آب و هوایی به وجود آمده است. این مجموعه همگن دارای کنش و واکنش های پایان پذیری چه در درون خود و چه در ارتباط با محیط های همجوار، سایر روستاها، شهرها و مزارع می باشد. هدف از این پژوهش ضرورت سنجی توسعه پایدار گردشگری است. روش تحقیق به صورت توصیفی - تحلیلی و جمع آوری اطلاعات از منابع کتابخانه ای، اینترنتی و مشاهدات نگارنده از این روستا می باشد. برخی نتایج حاصل از تحقیق را می توان اینچنین عنوان نمود: ایجاد زیرساخت های لازم جهت تحقق توسعه پایدار گردشگری، ارتقاء فرهنگی گردشگران و روستاییان در مورد گردشگری پایدار، حفاظت بیشتر از محیط طبیعی و بکر روستا و دستیابی به ناشناخته های طبیعی موجود از اثرات مطلوب ضرورت سنجی گردشگری می باشد. ساماندهی و تجهیز بخش های مختلف روستا به ویژه مراکز دهیاری به عنوان مدیر و هماهنگ کننده امور با هدف حفاظت از شکل، هویت و بافت اصیل و ارگانیک روستا، محیط زیست به عنوان سرمایه ملی و توسعه فعالیت های مبتنی بر اکوتوریسم به داخل سکونت گاهها روستاییان را بیش از پیش به فرهنگ و هویت اصیل خود نزدیک خواهد نمود. مسکن روستایی به عنوان مأمین زندگی و کانون تربیت و محل فعل و انفعالات زندگی اقتصادی روستا علاوه بر آنکه نمود عینی و کالبدی قابل مشاهده روستا را متجلی می سازد، به مثابه بستر و عنصر بسیار مهم حیات اقتصادی و هویتی فرهنگی آن نیز ایفای نقش می نماید.

واژه های کلیدی: معماری روستایی، اقلیم، مسکن، روستا دره.

### 1- مقدمه

روستا عمدتاً یک واحد همگن طبیعی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی است و بنا به ماهیت خویش متناسب با ساختار فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و بویژه محیط جغرافیایی و چشم اندازها و جاذبه های طبیعی توریستی دارای سازماندهی درونی و کالبدی ویژه ای در زمینه نوع یا شیوه زندگی مادی و معنوی خود می باشد. مناطق روستایی بخش عظیمی از جمعیت و عرصه های طبیعی کشور را به خود اختصاص داده که نقش اساسی در حیات اقتصادی، فرهنگی و اجتماعی کشور دارند. در بسیاری از کشورها تنها روستا مخزن میراث فرهنگی و طبیعی است [1].

گردشگری روستایی با ایجاد اشتغال، متنوع سازی فعالیت های اقتصادی و ایجاد روابط اجتماعی گسترده بین جامعه میزبان و میهمان به حفاظت از میراث فرهنگی و محیط زیست طبیعی کمک کرده و با جلوگیری از مهاجرت بی رویه و بهینه سازی بهره برداری از زمین منجر به توسعه پایدار روستایی می شود [2]. جوامع روستایی با استفاده از ارزش ها و نظام های اجتماعی،